УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в Положение о порядке
рассмотрения вопросов гражданства Российской

Федерации, утвержденное Указом Президента
Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. № 1325

В соответствии с Федеральным законом от 3 января 2006 г.
№ 5-ФЗ «О внесении изменения в статью 14 Федерального закона
«О  гражданстве  Российской  Федерации»,  а  также  в  целях
совершенствования  порядка  оформления  наличия  гражданства
Российской Федерации постановляю:

1.  Внести  в  Положение  о  порядке  рассмотрения  вопросов
гражданства  Российской  Федерации,  утвержденное  Указом
Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. № 1325
«Об  утверждении  Положения  о  порядке  рассмотрения  вопросов
гражданства  Российской  Федерации»  (Собрание  законодательства
Российской Федерации,  2002,  № 46,  ст.  4571;  2004,  № 1,  ст.  16),
следующие изменения:

а) пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы, выданные компетентным органом иностранного

государства,  для  признания  их  действительными  в  Российской
Федерации  должны  быть  легализованы  либо  на  них  должен  быть
проставлен апостиль, если иное не предусмотрено международным
договором Российской Федерации.»;

б) из абзаца второго подпункта «е» пункта 14 слова «(при его
наличии)   с   отметкой   о   регистрации   по   месту   жительства   по
состоянию на 1 июля 2002 г.» исключить;

в) абзац третий пункта 18 изложить в следующей редакции:
«документ,     подтверждающий     проживание     ребенка     на

территории   Российской   Федерации   (вид   на   жительство   либо

разрешение на временное проживание ребенка, вид на жительство
либо разрешение на временное проживание одного из родителей или
единственного родителя с указанием сведений о ребенке, выписка из
домовой книги или копия поквартирной карточки, копия финансового
лицевого счета, регистрация по месту пребывания);»;

г) абзац третий пункта 20 изложить в следующей редакции:
«документ,     подтверждающий     проживание     ребенка     или

недееспособного лица на территории Российской Федерации (вид на
жительство либо разрешение на временное проживание ребенка или
недееспособного  лица,  вид  на  жительство  либо  разрешение  на
временное  проживание  одного  из  родителей  либо  единственного
родителя с указанием сведений о ребенке, выписка из домовой книги
или  копия  поквартирной  карточки,  копия  финансового  лицевого
счета, регистрация по месту пребывания, документ, подтверждающий
основание  помещения  ребенка  или  недееспособного  лица  в
учреждение, в котором ребенок или недееспособное лицо находится
на  полном  государственном  попечении),  либо  документ,
подтверждающий проживание ребенка или недееспособного лица за
пределами Российской Федерации;»;

д) пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40.  Лицу,  достигшему  возраста  14  лет  и  приобретшему

гражданство  Российской  Федерации,  выдается  паспорт  гражданина
Российской Федерации.

Сведения  о  ребенке  в  возрасте  до  14  лет,  приобретшем
гражданство  Российской  Федерации,  вносятся  в  паспорт  родителя
(паспорта  родителей),  состоящего  (состоящих)  в  гражданстве
Российской Федерации, и заверяются подписью должностного лица и
соответствующей печатью полномочного органа.

По  просьбе  родителя  (родителей)  на  бланке  свидетельства  о
рождении ребенка должностным лицом полномочного органа может
быть  проставлена  отметка,  подтверждающая  наличие  у  ребенка
гражданства Российской Федерации.

Если  ребенок  в  возрасте  до  14  лет  приобрел  гражданство
Российской Федерации по заявлению его усыновителя или опекуна (в
том числе руководителя учреждения, в котором ребенок находится на
полном  государственном  попечении),  на  бланке  свидетельства  о
рождении  ребенка  должностным  лицом  полномочного  органа
проставляется  отметка,  подтверждающая  наличие  у  ребенка
гражданства Российской Федерации. Если свидетельство о рождении
выдано компетентным органом иностранного государства, такая

отметка проставляется на документе, содержащем перевод на русский
язык свидетельства о рождении. Указанный документ должен быть
удостоверен в  соответствии с  пунктом 7  настоящего  Положения с
проставлением на нем апостиля.

По просьбе родителя (родителей), усыновителя (усыновителей)
или опекуна ребенку в возрасте до 14 лет, приобретшему гражданство
Российской  Федерации,  может  быть  оформлен  заграничный
паспорт.»;

е) в абзаце третьем пункта 41 слово «аннулируются» заменить
словами  «а также отметка на бланке свидетельства о рождении
ребенка,     подтверждающая     наличие     гражданства     Российской
Федерации (при ее наличии), аннулируются»;

ж) в разделе VI:
наименование раздела изложить в следующей редакции: «VI.

Удостоверение, оформление и определение наличия
гражданства Российской Федерации»;

наименование подраздела «Определение наличия гражданства
Российской Федерации» и пункт 45 изложить в следующей редакции:
«Документы, удостоверяющие наличие гражданства

Российской Федерации
45.  Наличие гражданства Российской Федерации удостоверяется

следующими документами:
а) паспортом гражданина Российской Федерации, в том числе

заграничным паспортом;
б) дипломатическим паспортом;
в) служебным паспортом;
г) паспортом моряка (удостоверением личности моряка);
д) удостоверением личности (военным билетом)

военнослужащего   с   вкладышем,   свидетельствующим   о   наличии
гражданства Российской Федерации;

е) свидетельством о рождении, в которое внесены сведения о
гражданстве Российской Федерации родителей, одного из родителей
или     единственного    родителя     (в     случаях,     предусмотренных
пунктом 453 настоящего Положения);

ж) свидетельством о рождении с отметкой, подтверждающей
наличие    гражданства    Российской    Федерации,    проставленной
должностным      лицом      полномочного      органа      (в      случаях,
предусмотренных пунктами 40, 454, 46, 48, 481 и 49 настоящего
Положения).»;

включить пункты 451 -  456 следующего содержания:  «45 \ В случаях,
предусмотренных пунктами 40, 453, 454,  46, 48, 481 и 49 настоящего
Положения,  наличие  гражданства  у  детей  может  удостоверяться
свидетельством  о  рождении  с  вкладышем,  подтверждающим
наличие  гражданства  Российской  Федерации,  выданным  в
соответствии с ранее установленным порядком и сохраняющим свое
действие.

f j

45 . Документами, указанными в подпунктах «а» - «в» пункта 45
настоящего  Положения,  может  также  удостоверяться  наличие
гражданства  Российской  Федерации  у  детей,  сведения  о  которых
внесены в эти документы и заверены подписью должностного лица и
соответствующей печатью полномочного органа.

453.  Свидетельством о рождении может удостоверяться наличие
у ребенка в возрасте до 14 лет гражданства Российской Федерации по
рождению, если в свидетельство о рождении внесены сведения:

о  гражданстве  Российской  Федерации  обоих  родителей  или
единственного родителя ребенка (пункт «а» части первой статьи 12
Федерального закона, когда на день рождения ребенка оба родителя
или  единственный  родитель  имеют  гражданство  Российской
Федерации (независимо от места рождения ребенка);

о  гражданстве  Российской  Федерации  одного  из  родителей
ребенка (пункт «б» части первой статьи 12 Федерального закона,
когда  на  день  рождения  ребенка  один  из  родителей  имеет
гражданство  Российской  Федерации,  а  другой  родитель  является
лицом без гражданства или признан безвестно отсутствующим либо
место  его  нахождения  неизвестно  (независимо  от  места  рождения
ребенка);

о  гражданстве  Российской  Федерации  одного  из  родителей  и
гражданстве иностранного государства другого родителя (пункт «в»
части первой статьи 12 Федерального закона, когда на день рождения
ребенка  один  из  родителей  имеет  гражданство  Российской
Федерации, а другой родитель является иностранным гражданином,
при  условии  что  ребенок  родился  на  территории  Российской
Федерации).

Свидетельством  о  рождении  может  также  удостоверяться
наличие  у  ребенка  в  возрасте  до  14  лет  гражданства  Российской
Федерации  при  усыновлении  (удочерении)  на  основании  частей
второй  и  четвертой  статьи  26  Федерального  закона,  если  в
свидетельстве о рождении усыновленного (удочеренного) ребенка его

усыновители  или  один из  усыновителей,  состоящие  в  гражданстве
Российской  Федерации,  по  решению  суда  указаны  как  родители
(родитель) ребенка.

454. Свидетельством о рождении с отметкой, подтверждающей
наличие гражданства Российской Федерации, может удостоверяться
наличие у ребенка в возрасте до 14 лет гражданства Российской
Федерации по рождению, если:

в свидетельство о рождении внесены сведения о  гражданстве
Российской Федерации одного из родителей ребенка (пункт «в» части
первой  статьи  12  Федерального  закона,  когда  на  день  рождения
ребенка  один  из  родителей  имеет  гражданство  Российской
Федерации, а другой родитель является иностранным гражданином,
при  условии  что  ребенок  родился  за  пределами  Российской
Федерации  и  ему  не  предоставлено  гражданство  иностранного
государства);

в  свидетельство о рождении внесены сведения о гражданстве
иностранного  государства  обоих  родителей  или  единственного
родителя ребенка либо в свидетельстве о рождении такие сведения
отсутствуют, в связи с тем что родители или единственный родитель
являются лицами без гражданства (пункт «г» части первой статьи 12
Федерального закона, когда на день рождения ребенка оба родителя
или  единственный  родитель,  проживающие  на  территории
Российской  Федерации,  являются  иностранными  гражданами  или
лицами  без  гражданства,  при  условии  что  ребенок  родился  на
территории  Российской  Федерации,  а  государство,  гражданами
которого  являются  его  родители  или  единственный  родитель,  не
предоставляет ребенку свое гражданство).

455. Проставление на бланке свидетельства о рождении ребенка
отметки,     подтверждающей     наличие     гражданства     Российской
Федерации,    в    случаях,    указанных    в    пункте    454    настоящего
Положения,  осуществляется полномочным  органом  на основании
устного обращения родителей (родителя) в день обращения. При этом
для подтверждения обстоятельств, предусмотренных пунктами «в» и
«г» части первой статьи 12 Федерального закона, представляются
следующие документы:

документ  полномочного  органа  иностранного  государства,
гражданином  которого  является  один  из  родителей  ребенка,
подтверждающий отсутствие основания для предоставления ребенку
гражданства этого государства по рождению. Если ребенок родился

на территории иностранного государства,  гражданами которого его
родители не являются, - также документ полномочного органа этого
иностранного  государства,  подтверждающий отсутствие  основания
для  предоставления  ребенку  гражданства  этого  государства  по
рождению  (для  подтверждения  обстоятельств,  предусмотренных
пунктом  «в»  части  первой  статьи  12  Федерального  закона,  при
условии что ребенок родился за пределами Российской Федерации и
ему не предоставлено гражданство иностранного государства);

документ  полномочного  органа  иностранного  государства
(полномочных  органов  иностранных  государств),  гражданами
которого  (которых)  являются  родители или единственный родитель
ребенка, подтверждающий отсутствие основания для предоставления
ребенку  иного  гражданства  по  рождению  (для  подтверждения
обстоятельств, предусмотренных пунктом «г» части первой статьи 12
Федерального закона).

456.  Наличие у ребенка единственного родителя подтверждается
исходя  из  соответствующих  обстоятельств  решением  суда  о
признании другого родителя умершим или безвестно отсутствующим
либо о лишении его родительских прав, или свидетельством о смерти
другого родителя,  или заявлением,  составленным в произвольной
форме,  об  отсутствии  у  одного  из  родителей  сведений  о  месте
нахождения  другого  родителя,  или  свидетельством  о  рождении
ребенка,  в  котором  отсутствуют  сведения  о  другом родителе,  или
справкой  о  рождении,  подтверждающей,  что  сведения  об  отце
ребенка внесены в запись акта о рождении на основании заявления
матери ребенка.»;

наименование  подраздела  «Оформление  наличия  гражданства
Российской  Федерации  по  рождению  и  при  усыновлении
(удочерении)» и пункты 46 и 47 изложить в следующей редакции:

«Оформление наличия гражданства Российской Федерации
46.  Наличие у ребенка гражданства Российской Федерации по

рождению на основании части второй статьи 12 Федерального закона
или  при  усыновлении  (удочерении)  на  основании  частей  второй  и
четвертой  статьи  26  Федерального  закона  подлежит  оформлению,
которое  осуществляется  полномочным  органом  по  заявлению  лиц,
указанных в пунктах 48, 49 и 50 настоящего Положения.

Оформление  наличия  гражданства  Российской  Федерации
осуществляется  согласно  резолюции  руководителя  полномочного
органа о выдаче ребенку паспорта гражданина Российской

7

Федерации,  в  том  числе  заграничного  паспорта,  или  путем
проставления на бланке свидетельства о рождении ребенка отметки,
подтверждающей наличие гражданства Российской Федерации.

47. Сведения о детях, в отношении которых в дипломатических
представительствах  или  консульских  учреждениях  Российской
Федерации оформлено наличие гражданства Российской Федерации
при усыновлении (удочерении), вносятся в электронные базы данных
в соответствии с пунктом 44 настоящего Положения.»;

в пункте 48:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Вместе с указанным заявлением представляются:»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«свидетельство о рождении ребенка;
документ, подтверждающий помещение ребенка в учреждение,

в котором он находится на полном государственном попечении;
письменное  подтверждение  заявителя,  составленное  в

произвольной форме, о том, что родители ребенка не объявились по
истечении шести месяцев со дня обнаружения ребенка.»;

включить пункт 481 следующего содержания:
«48\ В случае если ребенок, имеющий гражданство Российской

Федерации  по  рождению  на  основании  части  первой  статьи  12
Федерального  закона,  остался  без  попечения  родителей  (смерть
родителей,  лишение  родительских  прав  и  иные  предусмотренные
законодательством  Российской  Федерации  случаи  отсутствия
родительского  попечения)  и  не  имеется  документов,  которыми  в
соответствии с пунктами 45 и 45] настоящего Положения может быть
удостоверено  наличие  у  него  гражданства  Российской  Федерации,
такому  ребенку  оформляется  наличие  гражданства  Российской
Федерации в соответствии с абзацем вторым пункта 46 настоящего
Положения.

Заявление об оформлении наличия у ребенка, оставшегося без
попечения родителей, гражданства Российской Федерации подается в
полномочный  орган  опекуном  или  попечителем  ребенка  по  месту
жительства ребенка.

Вместе с заявлением (приложение № 7) представляются:
свидетельство о рождении ребенка;
документы  либо  сведения,  подтверждающие  наличие  у

родителей, одного из родителей или единственного родителя ребенка
гражданства Российской Федерации.

8

При  необходимости  полномочный  орган  осуществляет  в
соответствии  с  пунктом  51  настоящего  Положения  проверку
представленных заявителем сведений о наличии у родителей, одного
из родителей или единственного родителя ребенка, оставшегося без
попечения родителей, гражданства Российской Федерации.»;

абзац четвертый пункта 49 изложить в следующей редакции:
«вид  на  жительство  или  иной  документ  (при  оформлении

наличия  гражданства  Российской  Федерации  на  основании  части
четвертой  статьи  26  Федерального  закона),  подтверждающий
проживание ребенка на территории Российской Федерации (при его
наличии);»;

наименование  подраздела  «Проверка  обстоятельств,
свидетельствующих  о  наличии  либо  отсутствии  гражданства
Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«Определение наличия гражданства Российской Федерации.
Проверка обстоятельств, свидетельствующих о наличии либо

отсутствии гражданства Российской Федерации»;
пункт 51 дополнить абзацем следующего содержания:
«Факт наличия у лица в прошлом гражданства СССР и (или)

РСФСР  при  необходимости  устанавливается  на  основании
законодательных  актов  Российской  Федерации,  СССР,  РСФСР  и
других  республик,  входивших  в  состав  СССР,  международных
договоров  Российской  Федерации,  СССР  и  (или)  РСФСР,
действовавших  на  день  наступления  обстоятельств,  с  которыми
связывается наличие у лица соответствующего гражданства.»;

з) в приложении № 7:
слова  «Выдать  паспорт  гражданина  Российской  Федерации,

вкладыш в свидетельство о рождении, внести сведения о ребенке в
паспорт  родителя,  имеющего  гражданство  Российской  Федерации»
заменить  словами  «Выдать  паспорт  гражданина  Российской
Федерации, проставить отметку в свидетельстве о рождении»;

слова  «Прошу  оформить  наличие  гражданства  Российской
Федерации по рождению, по усыновлению моему сыну, моей дочери,
моему  усыновленному  ребенку,  ребенку,  находящемуся  на
территории Российской Федерации, родители которого неизвестны»
заменить  словами  «Прошу  оформить  наличие  гражданства
Российской  Федерации  по  рождению,  по  усыновлению  ребенку,
находящемуся  на  территории  Российской  Федерации,  родители
которого неизвестны, ребенку, оставшемуся без попечения родителей,
моему усыновленному ребенку».

2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок со
дня официального опубликования настоящего Указа
привести свои
акты в соответствие с настоящим Указом.

3. Настоящий Указ вступает в силу по истечении трех месяцев
со дня его официального опубликования.

Москва, Кремль
3 ноября 2006 года
№ 1226

В.Путин